法大发〔2017〕63号
中国政法大学关于印发
科研财务助理管理办法的通知
各院、部、处、室、所、中心：

《中国政法大学科研财务助理管理办法》已经2017年7月3日第8次校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

中国政法大学
2017年7月3日
中国政法大学科研财务助理管理办法

第一条 根据《高等学校科研助理管理办法（暂行）》（教技〔2010〕4号）和《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）文件精神，进一步规范科研财务助理管理，加快推进学校科研事业发展，结合我校实际，特制定本管理办法。
第二条 本办法所指科研财务助理岗位系为学校科研项目服务的、以科研经费管理为主要服务内容的辅助性财务管理岗位。科研财务助理岗位管理坚持“按需设岗、依法用工、规范管理”的基本原则。科研财务助理岗位用工可采取兼职、临聘全职、返聘等方式，按照“谁聘用、谁管理”的原则合同管理。
第三条 科研财务助理是指为完成科研项目任务选聘的、从事科研项目经费辅助性工作并签订劳动（务）合同非事业编制人员。
学校为每个学院、诉讼法研究院、法律史学研究中心、证据科学研究院和法治政府研究院，每个月提供3000元的经费支持，不足部分由聘用单位自筹弥补。在科研处设二名科研财务助理为上述以外的在编科研机构完成相应的工作；财务处、科研处各设二名科研财务助理，负责指导、协调、对接全校科研财务工作，享受上述相同待遇。
第四条 科研财务助理按非事业编制人员管理，直接与聘用单位签订劳动（务）合同。聘用单位为科研财务助理管理的第一责任单位。合同签订时需聘用单位分管科研工作的主要负责人和分管人事工作的主要负责人在甲方处签字。在岗人员接受财务处、科研处的业务指导。
第五条 应聘科研财务助理岗位应具备如下基本条件：
（一）认真贯彻执行党的路线方针政策，遵守国家法律法规，有较高的政策水平、业务能力和职业道德水准，具有一定的财务会计工作经验；
（二）坚持原则，依法办事，廉洁奉公；
（三）忠实履行监督职责，自觉维护学校利益，严格执行财经纪律；
（四）具有专科及以上学历；
（五）年龄原则上不超过65周岁。
第六条 科研财务助理在设岗单位内履行如下职责：
（一）向本单位专家学者及时宣传财经法律法规、学校各项财务制度，应答专家学者的相关问题及咨询；
（二）根据国家财经法律法规、学校各项财务制度，审核经费支出的合法性、合理性和规范性，提高经费使用效益；
（三）协助编制科研项目财务预算、决算报告，推动预算执行进度；
（四）协助科研项目负责人接受各级主管部门或受托机构组织的与科研经费相关的检查、审计等监督管理工作；
（五）做好科研管理、财务管理等其他工作。
第七条 科研财务助理岗位由学院根据科研任务需要申请，填写《中国政法大学科研财务助理岗位申请表》（附件），经科研处、财务处等相关单位签字同意后报人事处审批，学院按相关规定面向校内外招聘。
第八条 科研财务助理的工资待遇由聘用单位确定，并遵守国家和学校科研项目管理和工资发放的有关规定。按劳动（务）合同制聘用的人员，如要求学校代发工资，所需费用应在正式发放前划入学校财务账户；并按照国家相关规定办理社会保险。
第九条 科研财务助理对所承担的科研任务负有保密义务，具体要求按有关保密规定执行。
第十条 本管理办法自发布之日起实行。
第十一条 本管理办法由科研处、财务处负责解释。

    附件：《中国政法大学科研财务助理岗位申请表》
附件
中国政法大学科研财务助理岗位申请表

	学院/机构名称

	拟聘人姓名

	聘任方式
	学院/机构自聘□  学校合同聘任□

	经费来源
	学校经费支持□
	其他：

	申请单位/机构意见
	负责人签字：
                                         （单位盖章）

                                  年     月     日

	科研处审核意见
	负责人签字：
                                         （单位盖章）

                                      年      月     日

	财务处审核意见
	负责人签字：
                                         （单位盖章）

                                      年      月     日

	人事处审核意见
	负责人签字：
                                         （单位盖章）

                                      年      月     日

中国政法大学学校办公室　 　校内公开    2017年7月3日印发
 - 6 -
- 5 -